
 

 

 
 
 
 

 
 

 

IV ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LEOPARDI” 
Piazza Stella Maris  Rione Minissale  98125 MESSINA  -  Tel./Fax 0903697129 

Cod.fiscale 80006720835 - Cod.meccanografico MEIC86200B 

E-mail:  meic86200b@istruzione.it  - meic86200b@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

All’Albo Pretorio 

Sito Web dell’Istituto 
 
 

OGGETTO: DETERMINA di AVVIO PROCEDURA relativa all’individuazione di un operatore economico ai 

fini dell’affidamento diretto con trattativa diretta tramite MEPA, per la procedura di affidamento diretto sul 

Mepa per la realizzazione di una serra per esterno con fornitura di Strumenti e Servizi  per il giardinaggio 

didattico 

Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 

 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla  
transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CUP:C49J22000410006 
CIG:Z503843C27 
CODICE IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-278 

TITOLO PROGETTO: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

mailto:meic86200b@istruzione.it
mailto:meic86200b@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.: 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”,  
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR – REACT EU)  
 
VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\0050636 del 27/12/2021 nell’ambito del Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Il decreto Direttoriale di approvazione della graduatoria n.10 del 31/03/2022; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022, con la quale l’Istituto ha ricevuto la 
formale autorizzazione al progetto e l’inizio dell’ammissibilità della spesa; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti 
e integrazioni recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 
sotto della soglia comunitaria. 

VISTO il verbale del Collegio docenti del 18/01/2022;  

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 21/01/2022; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTO il Decreto di acquisizione in bilancio prot.:4020 del 04/07/2022 

VISTO il Decreto prot. n. 4022 del 04/07/2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

VISTA l’azione di disseminazione iniziale prot. n. 3393 del 09/07/2022 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012,n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 



 

 

 

 

PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad 
operare con affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 
129/2018 che definisce i limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

PRESO ATTO del pronunciamento del MIMS (ex MIT) 764/2020: “L’affidamento diretto previsto dall’art. 1, 
comma 2 del DL. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del codice, non 
presuppone una particolare motivazione nello svolgimento di indagini di mercato; 

RITENUTO adeguato procedere all’acquisizione in oggetto mediante trattativa diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite affidamento diretto con “Trattativa Diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori 
economici mediante trattativa diretta sul MEPA; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e corretti 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa è coerente con quanto previsto dal Regolamento dell’Att. negoziale del 
DS ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D. I. n. 129; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 
beni della presente determina;  



 

 

 

 

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito 
di individuare la ditta LAURA RYOLO SRL  srl con sede in Messina Via Largo case Lunghe,15-Oreto 98051, 
Partita IVA 03495320834 che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi 
da affidare come da preventivo allegato;  

PRESO ATTO che il fornitore è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 
fornitura;  

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congruo con quanto nelle disponibilità 
della scuola;  

VISTA la documentazione richiesta alla ditta LAURA RYOLO SRL,con sede in Messina Via Largo case 
Lunghe,15-Oreto 98051, Partita IVA 03495320834 

 VISTA la dichiarazione di obbligo di tracciabilità dei flussi;  

VISTA la dichiarazione di possesso requisiti art. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016 e in particolare la dichiarazione 
relativa alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno 
solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016;  

VISTA la Dichiarazione relativa al DURC, a cui la ditta non è soggetta in quanto svolge attività d’impresa 
senza collaboratori o dipendenti; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul sito Anac;  

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;  

CONSIDERATO che non è necessario richiedere Garanzia definitiva in quanto l’affidamento è inferiore a 
€40.000; 

 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art.80,  
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Si delibera l’affidamento con “Trattativa diretta”, a seguito di indagine conoscitiva di mercato alla ditta 
LAURA RYOLO SRL  srl con sede in Messina Via Largo case Lunghe,15-Oreto 98051, Partita IVA 03495320834 
per la fornitura in oggetto.  
Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 22030,96  ( ventiduemilatrenta,96)  IVA  inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’Attività A03 “Edugreen laboratori di sostenibilità per il primo ciclo Avviso 50636/2020 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 Art. 4 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Ersilia Caputo 

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Ersilia Caputo 

 
 


		2022-10-27T10:17:20+0000
	CAPUTO ERSILIA




